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PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ TECHNOLOGICZNA  
JAKO MECHANIZM ROZWOJU STRATEGICZNEGO 
ORGANIZACJI*

Streszczenie: W pracy opisano zjawisko przedsiębiorczości technologicznej jako mechanizm 
rozwoju strategicznego organizacji. Autor próbuje połączyć dwa, w literaturze przedmiotu 
dotychczas zwykle traktowane jako odrębne, zagadnienia: rozwoju technologii i przedsię-
biorczości organizacyjnej w jeden koncept przedsiębiorczości technologicznej. Za centralną 
kategorię przedsiębiorczości technologicznej, zgodnie z wynikami przeglądu literatury, uzna-
no szansę technologiczną. W pracy eksploracja i eksploatacja szansy technologicznej to dwie 
główne składowe przedsiębiorczości technologicznej, pokazane jako podstawowe struktu-
ry nośne mechanizmu rozwoju strategicznego organizacji. W ostatniej części pracy opisano 
przewagę konkurencyjną – podstawową miarę efektywności strategii rozwojowej organizacji. 
W kontekście przedsiębiorczości technologicznej przewaga konkurencyjna bazuje na decy-
zjach i zachowaniach organizacyjnych ukierunkowanych na wykorzystanie nieeksploatowa-
nych przez konkurentów szans rozwojowych.

Słowa kluczowe: przedsiębiorczość, rozwój technologii, przedsiębiorczość technologiczna, 
strategia rozwojowa, przewaga konkurencyjna.

DOI: 10.15611/pn.2014.356.02

1. Wstęp

Tematyka przedsiębiorczości technologicznej stanowi interesujące oraz aktualne 
wyzwanie badawcze w naukach o zarządzaniu, szczególnie w obszarze przedsię-
biorczości strategicznej. O ile składowe kategorie tej tematyki, czyli teoria przedsię-
biorczości i teoria innowacji, mają już swój ugruntowany dorobek badawczy, o tyle 
ich połączenie w całościowy fenomen przedsiębiorczości technologicznej stanowi 
wyzwanie badawcze. Świadczy o tym zarówno krajowy dorobek literaturowy  

* Niniejszą pracę wykonano w ramach projektu badawczego finansowanego przez Narodowe Cen-
trum Nauki NCN w Krakowie (grant nr UMO-2012/07/B/HS4/03128).

Gratefully acknowledge the research support from the Polish National Science Center in Cracow 
(grant no. UMO-2012/07/B/HS4/03128).
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20 Piotr Kordel 

(np. [Cieślik 2006; Stawasz 2007, s. 265-276; Lachiewicz, Matejun 2012]), jak i do-
robek zagraniczny (np. [Beckman i in. 2012, s. 89-93]).

Analiza zjawiska przedsiębiorczości (na gruncie polskim reprezentowana przez 
szkołę profesora Mariusza Bratnickiego – zob. [Bratnicki 2002; 2004; 2006]) może 
być rozumiana w uproszczeniu jako studia zakładania i kształtowania się nowych 
przedsiębiorstw w celu udzielenia odpowiedzi na pytania: Kto je zakłada? Kiedy? 
Gdzie? Dlaczego? (oraz) Jak ewoluują one w czasie? Badania zjawiska przedsiębior-
czości koncentrują się na analizie kreowania i odkrywania nowych szans. U źródeł 
analizy zjawiska przedsiębiorczości technologicznej stawiane są podobne pytania, 
podobnie w jej centralnym punkcie jest proces kreowania i odkrywania nowych szans. 
Zjawisko to zachodzi jednakże w kontekście silnego wpływu rozwoju nauki oraz 
innowacji technicznych na ten proces i tak powinno być ono rozumiane oraz badane. 
Kryterium odróżnienia nurtu przedsiębiorczości technologicznej od całościowego 
obszaru badawczego przedsiębiorczości jest jego koncentracja na wpływie innowacji 
technicznych na szanse przedsiębiorcze. Przedsiębiorczość technologiczna ma miejsce 
wtedy, kiedy innowacja techniczna stanowi kluczowy element szansy rozwojowej 
przedsiębiorstwa. Przedsiębiorczość technologiczna, poprzez połączenie dynamiki 
społecznej z dynamiką tworzoną przez rozwój nowych technologii, tworzy nową 
perspektywę spojrzenia na rozwój gospodarki, szczególnie zaś tę jej część, która 
złożona jest z przedsiębiorstw wysokich technologii i którą zwykło się nazywać 
gospodarką opartą na wiedzy.

Ambicją autora i głównym celem niniejszej publikacji jest zaproponowanie za-
łożeń teoretycznego modelu przedsiębiorczości technologicznej jako mechanizmu 
rozwoju strategicznego organizacji wysokich technologii. Próba realizacji powyżej 
sformułowanego celu została przedstawiona w pracy poprzez dalsze rozwinięcie za-
łożeń wyłaniającej się teorii przedsiębiorczości technologicznej, uszczegółowieniu jej 
centralnego konstruktu w postaci szansy technologicznej, w końcu opisaniu przewagi 
konkurencyjnej jako efektu realizacji strategii przedsiębiorczości technologicznej.

2. Ku teorii przedsiębiorczości technologicznej

Jak już zaznaczono we wstępie, zjawisko przedsiębiorczości technologicznej zacho-
dzi wtedy, gdy rozwój nauki i inżynierii tworzy kluczowy element przedsiębiorczej 
szansy, umożliwiający wygenerowanie danego przedsięwzięcia, rynku, klastra albo 
nawet całego przemysłu. Przedsiębiorczość technologiczna stanowi obecnie pole to-
czącej się konwersacji naukowej. Pole to odnosi się do kształtowania efektywności 
organizacji znajdujących się na różnych etapach krzywej cyklu życia. Podstawowe 
kategorie tego pola to przedsiębiorczość technologiczna (tworzenie i eksploatowa-
nie szans wokół nowych technologii, wspomaganych przez twórczość organizacyjną 
i orientację pozytywną), faza cyklu życia organizacji (organizacje w fazie niskiego 
rozwoju versus organizacje w fazie wysokiego rozwoju), efektywność organizacji 
oraz dynamiczne, wrogie i złożone otoczenie.
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Przedsiębiorczość technologiczna jako mechanizm rozwoju strategicznego organizacji 21

Do głównych różnic między tradycyjnie pojmowaną przedsiębiorczością a przed-
siębiorczością technologiczną zalicza się następujące [Shane, Venkataraman 2003, 
s. 181-184]:

 – tradycyjna literatura na temat przedsiębiorczości koncentruje się na społecznej 
roli przedsiębiorcy w konstruowaniu przedsięwzięć i procesów biznesowych, 
podczas gdy literatura dotycząca przedsiębiorczości technologicznej opisuje też 
czynniki techniczne, np. rolę technologii, systemów technicznych czy otoczenia 
instytucjonalnego, w tym instytucji naukowo-badawczych,

 – przedsiębiorca technologiczny powinien, poza zdolnościami do tworzenia no-
wych przedsięwzięć, posiadać także umiejętności przewidywania zmian techno-
logicznych i ich wpływu czy potencjału na realizację przedsięwzięć rozwojowych,

 – przedsiębiorczość technologiczna wiąże przedsiębiorczość jako domenę nauk 
społecznych z innymi naukami, w tym technicznymi (szczególnie osiągnięciami 
w zakresie technologii informatycznych i telekomunikacyjnych, biotechnologii, 
nanotechnologii czy odnawialnych źródeł energii).
Przedsiębiorczość technologiczna jest procesem, poprzez który przedsiębiorstwa 

eksplorują i eksploatują szanse technologiczne, reorganizując swoje struktury ze-
wnętrzne i wewnętrzne (w tym więzi i podmioty tych więzi) w ramach wewnętrznych 
i zewnętrznych procesów biznesowych.

Typowe cechy przedsiębiorstw bazujących na nowych technologiach to [Onetti 
i in. 2012, s. 337-368]:

 – multilokalizacja z silną tendencją globalizacyjną,
 – wyspecjalizowanie i odgrywanie roli tzw. brokera technologicznego,
 – firmy oparte na sieciach zarządzające relacjami zewnętrznymi i wewnętrznymi.

Decyzje w zakresie wewnętrznej i zewnętrznej struktury procesu tworzenia war-
tości przedsiębiorstw nowych technologii (tj. sposobu organizacji zasobów oraz ich 
internalizacji i eksternalizacji) mają zasadnicze znaczenie dla ich strategii rozwojo-
wych i, co za tym idzie, sposobu budowania i utrzymywania przewagi konkurencyjnej.

Proces przedsiębiorczości technologicznej można rozumieć jako strategię rozwoju 
opartą na kreowaniu/odkrywaniu i eksploatowaniu szans technologicznych w celu 
uzyskiwania ponadprzeciętnej efektywności w warunkach niepewności otoczenia (po-
wodowanej złożonością, dynamizmem i wrogością otoczenia). Kreowanie/odkrywanie 
szans technologicznych bazuje na teorii uwagi strategicznej. Uwaga jest procesem 
percepcyjnym, na który składa się dostrzeganie, interpretowanie oraz koncentrowanie 
się na danym obszarze informacji i wiedzy. W kontekście procesu przedsiębiorczości 
technologicznej warto rozróżnić logikę przyczynowo-skutkową od logiki dokonywa-
nia (causation versus effectuation). Według pierwszej logiki przedsiębiorca najpierw 
ustala cele, a potem szuka zasobów do ich osiągnięcia. Według drugiej przedsiębiorca 
ustawicznie modyfikuje cele według posiadanych zasobów. Decyzje menedżerskie 
w pierwszym przypadku są podporządkowane osiągnięciu wcześniej ustalonych celów, 
w drugim przypadku decyzje menedżerskie są podejmowane głównie na podstawie 
zasobów pozostających do dyspozycji w danym czasie. Przedsiębiorcze trajektorie 
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22 Piotr Kordel 

rozwojowe bazują częściej na logice dokonywania rozwoju strategicznego przedsię-
biorstwa [Kim, Boh 2013].

Wyłaniająca się teoria przedsiębiorczości technologicznej ma dwa zasadnicze 
poziomy, tj. poziom indywidualny opisujący rolę przedsiębiorcy technologicznego 
w procesie przedsiębiorczości technologicznej oraz poziom organizacyjny opisujący 
rolę przedsiębiorczej organizacji w procesie przedsiębiorczości technologicznej (rys. 1).

Rys. 1. Poziomy badania procesu przedsiębiorczości technologicznej

Źródło: opracowanie własne.

Efektem procesu przedsiębiorczości technologicznej powinno być przedsięwzięcie 
oparte na nowych technologiach (rozumiane szeroko jako nowe przedsiębiorstwo typu 
start-up, nowa własność intelektualna, kanał dystrybucji, nowy segment klienta czy 
nowy produkt lub technologia w ramach istniejącego przedsiębiorstwa).

3. Szansa centralną kategorią przedsiębiorczości technologicznej

Centralnym konstruktem teorii przedsiębiorczości jest tworzenie i odkrywanie no-
wych szans rozwojowych. Koncepcja szansy w badaniach przedsiębiorczości po-
siada już krytyczną masę dorobku literaturowego (zob. [Short i in. 2010]). Defi-
niowanie szans zależy od przyjętej perspektywy teoriopoznawczej, ale najczęściej 
szanse definiuje się jako sytuacje, w których nowe produkty, usługi, materiały, rynki 
albo metody organizacyjne mogą być wprowadzone poprzez formowanie nowych 
znaczeń, rozwiązań albo relacji.

Do chwili obecnej w literaturze przedmiotu funkcjonują dwa główne podejścia 
do analizy szansy jako centralnego konstruktu poznawczego teorii przedsiębiorczo-
ści [Alvarez, Barney 2007, s. 11-26]. Zgodnie z pierwszym podejściem szansa jest 
odkrywana, stanowiła ona zatem istniejący wcześniej, dany element rzeczywistości. 
Zgodnie z drugim podejściem szansa jest tworzona, stanowi ona więc wynik przed-
siębiorczych zachowań. Zgodnie z podejściem pośrednim, próbującym połączyć oby-
dwie perspektywy analizy szansy, szansa jest kategorią hybrydową i jest do pewnego 
stopnia odkrywana i do pewnego stopnia kreowana.

Wiedza i umiejętności  przedsiębiorcy technologicznego 
 – eksploracja technologii/rynku
 – eksploatacja technologii/rynku 

Struktura zewnętrzna i wewnętrzna przedsiębiorstwa 
nowych technologii
 – eksploracja technologii/rynku
 – eksploatacja technologii/rynku 

Poziom 
indywidualny

Poziom 
organizacyjny
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Krytyczną rolę w procesie przekształcania szans w nowe wartości odgrywa ka-
tegoria czasu. Dynamika czasowa szansy oznacza, że w trakcie przebiegu procesu 
kreatywności możliwości ex-ante mogą zostać przekształcone w szanse ex-post. 
Zrozumienie koncepcji szansy wymaga rozważenia dwóch wzajemnie powiązanych 
koncepcji, z których każda może ewoluować w szanse. Pierwsza z nich to idee, które 
są funkcją kreatywności i uczenia. Idee prowadzą do szans tylko wtedy, gdy są we-
ryfikowane i rozwijane. Druga z nich to aspiracje, które często są ukierunkowane na 
cele pozaekonomiczne. Koncepcja, że idee oraz aspiracje poprzedzają szanse, jest 
zgodna z nurtem badawczym, w którym uważni przedsiębiorcy rozwijają szanse na 
skutek przypadku i zaskoczenia.

Literatura dotycząca tematyki szansy zwraca uwagę na trzy główne elementy 
tego konstruktu, tj.: (a) proces odkrywania szans versus proces kreowania szans,  
(b) dynamikę i uwarunkowania czasowe procesu rozwijania szans, (c) proces ewolucji 
idei oraz aspiracji w szanse. Łącząc te trzy elementy, można definiować szanse jako 
idee albo aspiracje, które są odkrywane albo kreowane przez przedsiębiorcze jednostki 
(tj. przedsiębiorczych ludzi lub przedsiębiorcze organizacje), a następnie rozwijane 
poprzez analizę w czasie w celu ich przekształcenia w sytuacje o potencjale korzyści.

Przyczyną i podstawą procesu formułowania szans są procesy uczenia się, skut-
kiem rozwoju szans jest rozwój przedsiębiorczych firm poprzez wdrażanie nowych 
produktów i nowych przedsięwzięć. Rozwój szansy technologicznej przebiega dwu-
etapowo: etap pierwszy to eksplorowanie szansy, na etapie tym główną rolę odgrywa 
kreatywność natomiast jego wynikiem jest konceptualizacja szansy; etap drugi to 
eksploatacja szansy, na etapie tym przedsiębiorca formułuje wartość szansy dla poten-
cjalnego klienta, jego wynikiem jest nowe przedsięwzięcie. Rozwój szansy następuje 
w dwóch głównych wymiarach, tj. w wymiarze poznawczym i behawioralnym (rys. 2).

Rys. 2. Wymiary dynamicznych zdolności w procesie przedsiębiorczości technologicznej

Źródło: opracowanie własne.

 

Dynamiczne zdolności jednostki  
w procesie przedsiębiorczości technologicznej 

 

Wymiar behawioralny 

Skrypty behawioralne 

powtarzalne wzorce 
zachowań społecznych 

w danych sytuacjach dla 
poszukiwania zmian 

Wymiar poznawczy 

Modele mentalne 

powtarzalne modele 
nadawania znaczeń 

w procesie postrzegania, 
interpretacji  

i internalizacji zmian 
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24 Piotr Kordel 

Innymi słowy, poznawcze modele mentalne i behawioralne wzorce zachowań 
kształtują się dynamicznie w trakcie interakcji między działaniem jednostki a zmia-
nami zachodzącymi w jej otoczeniu (często w kontekście tego procesu mówi się 
o interakcjach rekursywnych, czyli ciągłym procesie kształtowania się zdolności 
przedsiębiorczych na skutek oddziaływań społecznych). Taki proces prowadzi do 
wykształcenia dynamicznych zdolności do sprawnego i skutecznego przebiegu procesu 
przedsiębiorczości technologicznej, począwszy od fazy eksploracji szansy techno-
logicznej i w jej wyniku konceptualizacji szansy technologicznej, a skończywszy na 
fazie eksploatacji szansy technologicznej i w jej efekcie innowacji technologicznej.

Głównym moderatorem, kontekstem procesu ewoluowania szansy technologicznej 
jest niepewność wynikająca z określonego poziomu dynamizmu, złożoności i wrogości 
otoczenia. Podejmowanie decyzji, które oznacza wybór jednego z alternatywnych 
działań w warunkach niepewności, jest podstawą dokonywania procesu przedsię-
biorczości. Przedsiębiorcy kreują oraz reagują na zmiany poprzez podejmowanie 
przedsiębiorczych decyzji i, co za tym idzie, przedsiębiorczych działań. Działania 
te odnoszą się do zachowań, które są odpowiedziami na osądy przedsiębiorców 
w zakresie szans, osądów podejmowanych mentalnie w warunkach niepewności. 
Działania przedsiębiorców zależą od ich wewnętrznej ufności we własne osądy, ta 
z kolei zależy od postrzeganego przez przedsiębiorców stopnia niepewności. W litera-
turze przedmiotu występują trzy następujące typy niepewności [McMullen, Shepherd 
2006, s. 132-151]: niepewność jako stan, niepewność jako efekt oraz niepewność jako 
odpowiedź. Pojęcie stanu niepewności używane jest wtedy, kiedy przedsiębiorcy po-
strzegają otoczenie jako nieprzewidywalne. Efekt niepewności jest definiowany jako 
niezdolność do przewidzenia wpływu zmian otoczenia na organizację. Niepewność 
odpowiedzi występuje wtedy, gdy organizacja nie umie przewidzieć skutków swo-
ich odpowiedzi na zmiany w otoczeniu. Wymienione trzy typy niepewności można 
sformułować w postaci następujących pytań: co się dzieje? (stan niepewności), jak 
to, co się dzieje, wpłynie na mnie? (efekt niepewności) oraz co zamierzam zrobić 
w związku z tym co się dzieje? (niepewność odpowiedzi). Ponieważ rzeczywistość 
nie jest ani całkowicie zdeterminowana, ani całkowicie losowa, niepewność może być 
definiowana jako wahanie się. Wahanie się jest zaś stanem, który blokuje działanie. 
Taka konceptualizacja niepewności związana jest z jej trzem atrybutami:

 – niepewność ma charakter subiektywny, co oznacza, że różne indywidualności 
doświadczają różnych wahań w tej samej sytuacji,

 – żadna inna forma wahania nie jest tak wyraźna jak ignorancja skutków niepewności,
 – efektem niepewności jest zaś najczęściej niezdecydowanie.

Innymi słowy, wszystkie formy niepewności prowadzą do zaniechania działań 
poprzez pojawienie się wahań. Niepewność w kontekście działań wyzwala poczucie 
wahania się, które z kolei powoduje niepewność zachowań czy paraliż decyzyjny. 
Zachowania takie prowadzą często do pomijania szans. Atrybuty przedsiębiorcy 
jako jednostki kreującej, identyfikującej i wykorzystującej szanse poprzez działania 
w warunkach niepewności przejawiają się w dwóch perspektywach, tj. mniejszym 
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postrzeganiu obszaru niepewności oraz większej chęci do radzenia sobie z niepewno-
ścią. Obydwie perspektywy podkreślają znaczenie zdolności menedżerskich w zakresie 
radzenia sobie ze złożonością, dynamizmem i wrogością otoczenia jako nośników 
niepewności otoczenia.

4. Przewaga konkurencyjna miarą efektywności 
przedsiębiorczości technologicznej

Szansa technologiczna stanowi kluczowy element przedsiębiorczości technologicz-
nej, która z kolei stanowi podstawę strategii rozwojowych przedsiębiorczych firm 
wysokich technologii. Szansa technologiczna jest wynikiem rozważań przedsiębior-
cy nad dopasowaniem nowej technologii do rynku (inaczej mówiąc, dopasowaniem 
użyteczności danej technologii do potrzeb różnych segmentów rynku) [Gregoire, 
Shepherd 2012, s. 753-785]. Zgodnie z teorią strukturalnego dopasowania (structu-
ral alignment) ludzki umysł dostrzega dwa typy podobieństw:

 – podobieństwa powierzchowne, czyli podobieństwa oparte na prostych analo-
giach bez głębszej analizy (np. dwa podobne segmenty klienta jako odbiorcy tej 
samej technologii),

 – podobieństwa strukturalne, czyli podobieństwa oparte na głębszych analogiach 
(np. dwa różne segmenty klienta, ale o podobnych potrzebach).
Podział ten odpowiada teorii, iż ludzki umysł postrzega rzeczywistość przez pry-

zmat modeli mentalnych, które pozwalają na identyfikację nie tylko pewnych obsza-
rów rzeczywistości, lecz także relacji i między nimi związków. Innymi słowy, szanse 
technologiczne postrzegane na zasadzie podobieństwa technologii do rynku mogą 
być zauważane przez jedną grupę przedsiębiorców i całkowicie pomijane przez inną.

Przewaga konkurencyjna jest centralnym aspektem strategii rozwojowej każdego 
przedsiębiorstwa. Strategia, która prowadzi do przewagi konkurencyjnej firmy, jest 
podstawą jej efektywności i, co za tym idzie, jej rozwoju. Posunięcia czy decyzje 
konkurencyjne przedsiębiorstw odgrywają zasadniczą rolę w tworzeniu ich przewag 
konkurencyjnych. Opisywanie rozwoju organizacji w perspektywie dynamiki kon-
kurencyjnej podkreśla znaczenie zjawiska gry konkurencyjnej, rozumianej jako wza-
jemne oddziaływania posunięć konkurencyjnych rywalizujących firm na budowanie 
przewag konkurencyjnych i, co za tym idzie, efektywności konkurujących organizacji. 
W odniesieniu do efektywności firm przedsiębiorczych kluczowe są zwłaszcza posu-
nięcia nakierowane na nieeksploatowane jeszcze szanse (inaczej mówiąc, odkrywa-
nie szans), które spotykają się albo z opóźnioną, albo ze słabą reakcją konkurentów 
[Katila, Chen, Piezunka 2012, s. 116-132]. Treścią strategii rozwojowej bazującej na 
przedsiębiorczości technologicznej jest więc szczególne nastawienie organizacyjne 
na uczenie poprzez eksplorowanie. Strategia przedsiębiorczości technologicznej 
mieści się w polach: eksploatacja rynku/eksploracja technologii, eksploracja rynku/
technologii oraz eksploracja rynku/eksploatacja technologii macierzy szans techno-
logia rynek (rys. 3).
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Rys. 3. Macierz szans technologia – rynek

Źródło: opracowanie własne.

Jak wynika z badań 160 firm reprezentujących 32 amerykańskie branże prze-
mysłu, posunięcia czy decyzje konkurencyjne firm przedsiębiorczych różnią się ze 
względu na dojrzałość rynku [Katila, Chen, Piezunka 2012, s. 116-132]. Na nowych 
rynkach przedsiębiorcze firmy wyprzedzają duże korporacje w identyfikowaniu, 
wykorzystywaniu oraz porzucaniu eksploatowanych szans. Na rynkach dojrzałych 
firmy przedsiębiorcze działają poza profilami konkurencyjnymi dużych korporacji.

5. Zakończenie

Założony we wstępie cel badawczy zawierał pytanie o charakter przedsiębiorczości 
technologicznej jako mechanizmu rozwoju strategicznego organizacji. Przeprowa-
dzone analizy pozwalają na udzielenie wstępnej odpowiedzi, iż przedsiębiorczość 
technologiczna, rozumiana jako proces eksplorowania i eksploatowania szans tech-
nologicznych, stanowi mechanizm rozwojowy przedsiębiorczych firm, szczególnie 
firm wysokich technologii. Mechanizm ten bazuje na dynamicznych zdolnościach 
organizacji, które w sposób ciągły ewoluują na bazie interakcji przedsiębiorstwa 
z jego otoczeniem. Dwa główne wymiary tej ewolucji to wymiar poznawczy 
i kształtujące się w ramach tego wymiaru modele mentalne oraz wymiar behawio-
ralny i kształtujące się w ramach tego wymiaru skrypty behawioralne. Kontekstem 
tego procesu ewolucji jest niepewność otoczenia kształtowana jego złożonością, 
dynamiką oraz wrogością konkurentów. Logika rozwoju strategicznego w ramach 
przedsiębiorczości technologicznej zachodzi w głównej mierze zgodnie z teorią do-
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konywania, według której przedsiębiorca ustawicznie modyfikuje cele według dys-
ponowanych zasobów (poprzez nabywanie nowych i rekombinowanie obecnych). 
Skutkiem mechanizmu strategii przedsiębiorczości technologicznej jest budowanie 
przewagi konkurencyjnej poprzez decyzje i posunięcia konkurencyjne ukierunko-
wane na nieeksploatowane jeszcze szanse, które spotykają się albo z opóźnioną, albo 
ze słabą reakcją konkurentów.
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TECHNOLOGY ENTREPRENEURSHIP AS MECHANISM  
OF ORGANIZATION’S STRATEGIC DEVELOPMENT

Summary: In the paper the phenomenon of technology entrepreneurship as mechanism of 
strategic organization’s development is described. The author tries to integrate two, in ma-
jority of literature treated as separate categories, issues of technology development and or-
ganization’s entrepreneurship in one concept of technology development. According to wide 
literature review made the technology chance is described as a central construct of technology 
entrepreneurship in the paper. Technology chance exploration and exploitation are two the 
most important parts of technology entrepreneurship process. These parts are the basic driv-
ing forces of strategic organization’s development mechanism as well. In the last part of the 
paper author describes competitive advantage which is the basic measure of effectiveness of 
organization’s development strategy. In the context of technology entrepreneurship the com-
petitive advantage bases on organization’s decisions and behaviors oriented towards using 
contemporary unexploited by competitors development chances.

Keywords: entrepreneurship, technology development, technology entrepreneurship, deve-
lopment strategy, competitive advantage.
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